OCIDENTAL

PENSOES FUNDO DE PENSOES IBM PORTUGUESA
INFORMACAO ANUAL - 2016

1- Demonstracdo da Posicéo Financeira

Notas DEMONSTRACAQO DA POSICAO FINANCEIRA

2016

2015

Investimentos
Terrenos e edificos
2 Instrumentos de capital e unidade de participagéo
Titulos de divida Publica
Outros titulos de divida
Empréstimos concedidos
Numerario, depésitos em instituicdes de crédito e aplicagbes MMI

Outras aplicagbes

Outros ativos
Dewvedores
Entidade Gestora
Estado e outros entes publicos
Depositarios
Associados
Participantes e beneficiarios
Outras entidades

Acréscimos e diferimentos

31464 101

865 156

31472138

257 253

TOTAL ATIVOS

32 329 257

31 729 391

PASSIVO
Credores

4 Entidade gestora
4 Estado e outros entes publicos
4 Depositarios

Associados

Participantes e beneficiarios

Outras entidades

Acréscimos e deferimentos

(30 038)
(14 436)
(1 134)

(660 239)

(41 346)
(13 670)
(1 135)

(91 120)

TOTAL PASSIVO

(705 847)

(147 271)

VALOR DO FUNDO

31 623 410

31 582 120
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2 - Informacgéo por Associado

O nivel de financiamento do Sub-Fundo de Beneficio Definido que financia o plano de pensées, em 31

de dezembro de 2016, de acordo com o cendrio de financiamento € o seguinte.

Cenario de
financiamento

Valor do Sub- Fundo de Beneficio Definido 12 923 365
Responsabilidades por senigos passados 15 190 765
85,1%

Nivel de financiamento total

No relatorio do Atuario Responsavel é referido “as recomendacdes relativamente a este plano, referem-
se apenas a necessidade do acompanhamento regular do mesmo, no sentido de garantir que sempre

que exista a necessidade de novas contribuicdes estas sejam asseguradas pela IBM.”



