

FUNDO DE PENSÕES IBM PORTUGUESA INFORMAÇÃO ANUAL - 2016

1- Demonstração da Posição Financeira

Notas	DEMONSTRAÇÃO DA POSIÇÃO FINANCEIRA	2016	2015
	Investimentos		
	Terrenos e edificos	-	-
2	Instrumentos de capital e unidade de participação	31 464 101	31 472 138
	Títulos de dívida Pública	-	-
	Outros títulos de dívida	-	-
	Empréstimos concedidos	-	-
	Numerário, depósitos em instituições de crédito e aplicações MMI	865 156	257 253
	Outras aplicações	-	-
	Outros ativos		
	Devedores		
	Entidade Gestora	-	-
	Estado e outros entes públicos	-	-
	Depositários	-	-
	Associados	-	-
	Participantes e beneficiários	-	-
	Outras entidades	-	-
	Acréscimos e diferimentos	<u> </u>	-
	TOTAL ATIVOS	32 329 257	31 729 391
	PASSIVO		
	Credores		
4	Entidade gestora	(30 038)	(41 346)
4	Estado e outros entes públicos	(14 436)	(13 670)
4	Depositários	(1 134)	(1 135)
	Associados	-	-
	Participantes e beneficiários	-	-
	Outras entidades	(660 239)	(91 120)
	Acréscimos e deferimentos	_	-
	TOTAL PASSIVO	(705 847)	(147 271)
LOR E	DO FUNDO	31 623 410	31 582 120



FUNDO DE PENSÕES IBM PORTUGUESA INFORMAÇÃO ANUAL - 2016

2 - Informação por Associado

O nível de financiamento do Sub-Fundo de Benefício Definido que financia o plano de pensões, em 31 de dezembro de 2016, de acordo com o cenário de financiamento é o seguinte.

	Cenário de financiamento
Valor do Sub- Fundo de Benefício Definido	12 923 365
Responsabilidades por serviços passados	15 190 765
Nível de financiamento total	85,1%

No relatório do Atuário Responsável é referido "as recomendações relativamente a este plano, referemse apenas à necessidade do acompanhamento regular do mesmo, no sentido de garantir que sempre que exista a necessidade de novas contribuições estas sejam asseguradas pela IBM."